
  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione G.C. n. 36 del 25-02-2026 
 

Pag. 1 

 
COMUNE DI CEFALA’ DIANA 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 36   del 25-02-2026 
 

 

Oggetto: 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE DA PARTE DEI RAPPRESENTANTI DEI PARTITI O 
GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI 
PROMOTORI DEI REFERENDUM (LEGGE N. 212 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI). IN OCCASIONE DEL REFERENDUM 
COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 22/23 MARZO 2026. 

 
 

L'anno  duemilaventisei, il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 13:20 e seguenti, nella 
Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale, con l’intervento dei Signori: 
 
Cangialosi Giuseppe Virgilio Sindaco Presente 
Costanza Mario Assessore Assente 
Costanza Francesco Assessore Presente in 

videoconferenza 
Albian Maria Pia Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza 
 
Presiede la seduta il Sindaco,  Giuseppe Virgilio Cangialosi. 
 
Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale, Dott. Salvatore Somma. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.  
 
 

 
  



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 36 del 25-02-2026 
 

Pag. 2 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 39   del 20-02-2026 
 

 
Ufficio proponente:  
 

SETT. III - DEMOGRAFICI, STATISTICI ED ELETTORALI 
 
Sindaco/Assessore proponente:  
 

 

Oggetto: 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE DA PARTE DEI RAPPRESENTANTI DEI PARTITI O 
GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI 
PROMOTORI DEI REFERENDUM (LEGGE N. 212 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI). IN OCCASIONE DEL REFERENDUM 
COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 22/23 MARZO 2026. 

 
 
 
 

su indirizzo del Sindaco sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non 
trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano 
l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che 
i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni" 

 
PREMESSO CHE: nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026  stato pubblicato il decreto del 
Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto, per i giorni di domenica 22 
e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: « 
Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal 
Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025. 
(26A00167) (GU Serie Generale n.10 del 14-01-2026) (ALLEGATO A);  
-in base alla legge 4 aprile 1956, n. 212 e ss.mm.ii., alle "norme per la disciplina della propaganda 
elettorale", nel periodo compreso tra il 33° e il 31° giorno antecedente quello fissato per la votazione, la 
Giunta Municipale, adottando apposita deliberazione, è tenuta a stabilire e delimitare nel centro abitato 
gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale; 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. N. 61 del 08-05-2025, sono stati individuati ed 
allestiti gli spazi per la propaganda elettorale; 
PRECISATO che, ai sensi dell'art. 52 della legge 25.05.1970, n. 352, alla propaganda relativa allo 
svolgimento dei referendum si applicano le disposizioni della citata legge n. 212/1956 e le facoltà 
riconosciute ai partiti e gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale, concernenti 
l'assegnazione degli appositi spazi per le affissioni di propaganda, si intendono attribuite ai partiti e 
gruppi politici rappresentati in Parlamento e ai promotori dei referendum, questi ultimi considerati 
come gruppo unico; Precisato altresì che ai sensi dell'art. 52, quarto comma, della prefata legge n. 
352/1970 e dell'art. 4 comma l, della legge 212/1956, i partiti o gruppi politici rappresentati in 
Parlamento e il gruppo di promotori di ciascun referendum che intendano affiggere stampati, giornali 
murali o altri e manifesti di propaganda per i citati referendum, devono presentare alla Giunta Comunale 
istanza di assegnazione dei relativi spazi entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, e quindi 
entro lunedì 5 maggio 2025; 
 
DATO ATTO che, entro 17 febbraio  2026, (34° giorno dalla data delle consultazioni referendarie), 
sono pervenute nr. 4 richieste così come di seguito riportate: 
 
DI ASSEGNARE i riquadri ai soggetti aventi diritto, come segue: 

 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2026/01/14/10/sg/pdf


  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 36 del 25-02-2026 
 

Pag. 3 

N. 
Riquadro Soggetto richiedente Delegato Note 

1  Sig. Adriano Varrica prot. nr. 
1727 del 13.02.2026 

  MOVIMENTO 5   
STELLE"  
_______________ 

Allegato 1  
 

2 

Sig. Francesco Piastra  prot. nr. 
1768 del 16.02.2026 con rettifica 
nr. 1828 del 16.02.2026   
 

MOVIMENTO PER IL 
NO delega il sig. 
Giuseppe Salme’ 
 
 

Allegato 2 
 

3 
Roberto Carlo Mele   prot. nr. 
1847 del 17.02.2026  
________________ 

 FRATELLI D’ITALIA  
Allegato 3 

 
 

   4 Sara Kelany  prot. nr. 1906 del 
17.02.2026   

COMITATO SI 
RIFORMA delega il sig. 
Nicolo’ Zanon 

Allegato 4 
 

 
 
 CONSIDERATO che le  istanze pervenute  risultano regolari al fine dell'assegnazione degli spazi 
pubblicitari, ovvero rispondenti ai criteri fissati Circolare n.14/ 2026 del Ministero dell’Interno 
Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali;  

 
VISTO il T.U.EE.LL. n. 267/2000;  
 
VISTA la legge 212/1956 così come modificata dalla legge 130/75 in materia di propaganda 
elettorale; 
  
VISTA la legge n. 352 del 25.05.1970; 
 
STANTE LA competenza della Giunta Comunale ad adottare il presente atto, ai sensi dell'art. 
48, del D. Lgs. N. 267/2000;  
 

 
 PROPONE DI DELIBERARE 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato 
 
RIPARTIRE in n. 2 riquadri gli spazi stabiliti e delimitati con propria delibera n. 30  del 
18.02.2026 per l'affisione di materiale di propaganda elettorale da parte di coloro che partecipano 
direttamente alla competizione per i referendum abrogativi indetti per i giorni di domenica 8 e 
lunedì 9 giugno 2025. 
ASSEGNARE ai partiti, gruppi parlamentari e promotori dei referendum, così come riportati in 
narrativa, i 2 riquadri per l'affisione del materiale di propaganda elettorale diretta; 
1.DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto 
e di diritto di cui alla parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte;   
2. DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri finanziari a carico del 
bilancio comunale; 
 3. DI DARE ATTO che la deliberazione conseguente all’adozione della presente proposta è 
soggetta a pubblicazione all’albo on line per 15 gg. consecutivi e sul sito web ufficiale del Comune 
in sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione" provvedimenti organi di indirizzo 
politico", tramite inserimento semestrale nell’elenco di cui all’art. 23, comma 1, D.lgs. N. 33/2013.   



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 36 del 25-02-2026 
 

Pag. 4 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’imminente 
approssimarsi della scadenza elettorale. 

 
 

IL PROPONENTE 
 

        Dott. Gildo Giuseppe Caldarella 
 
 
 
 Il Resp.le del Procedimento 

 Dott. Gildo Giuseppe Caldarella 
(Firmato elettronicamente) 

 
  



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 36 del 25-02-2026 
 

Pag. 5 

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE  
 

n. 39   del 20-02-2026 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 
DA PARTE DEI RAPPRESENTANTI DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEI 
REFERENDUM (LEGGE N. 212 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI). IN 
OCCASIONE DEL REFERENDUM COSTITUZIONALE 
CONFERMATIVO DEL 22/23 MARZO 2026. 

 
 
 

 
 

PARERI DI REGOLARITA' 
 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime, ai sensi dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come 
recepito dalla Regione Siciliana dall'art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 48/1991, come integrato dall'art. 
12 della L.R. n. 30/2000 nonchè dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000, parere Favorevole 
 
 
Cefalà Diana, 20-02-2026     

Il Resp.le del Settore 
                                                                                           

Dott. Gildo Giuseppe Caldarella 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 

  



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 36 del 25-02-2026 
 

Pag. 6 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista ed esaminata la superiore proposta di deliberazione; 
 
Ritenuta di doverla approvare; 
 
Vista la L.R. 30/2000; 
 
Visto il D.Lgvo 267/2000; 
 
Visto il D.Lgvo 163/2006; 
 
Vista la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli EE.LL.; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di 
seguito di intende trascritta  
 
 
 
 
  



  

Comune di Cefalà Diana – Deliberazione GM n. 36 del 25-02-2026 
 

Pag. 7 

 
 Il Sindaco  

 
 Giuseppe Virgilio Cangialosi 

(Firmato digitalmente)  
L’Assessore anziano  Il Segretario Comunale 

 Francesco Costanza 
(Firmato digitalmente) 

 Dott. Salvatore Somma 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
DATA DI ESECUTIVITA': 25-02-2026 
 
 

 
 

                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                 Dott. Salvatore Somma 

(Firmato digitalmente) 
 


